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ANOTACE

Cílem této disertační práce bylo zjistit, zda dehydratace ethanolu může být spolehlivou metodou

k ohodnocování kyselosti zeolitů. V nedávné době byl také zjištěn rozpor mezi frekvenčním

posunem OH vibrace při interakci se slabou bází (CO, N2) a adsorpční entalpií těchto molekul na

MWW zeolitu. To nastolilo otázku, zda je síla Brønstedových kyselých center MWW zeolitu

nižší než MFI zeolitu, jak naznačuje adsorpční enthalpie CO, nebo vyšší, jak by odpovídalo

hodnotě frekvenčního posunu. Rovněž je v této práci zjišťováno, jak je kyselost Brønstedových

kyselých center ovlivněna transformací 3D materiálu na 2D/hierarchický materiál a také, zda je

rozdílná síla Brønstedových kyselých center uvnitř mikropórů zeolitové struktury a na jejím

povrchu či povrhu mesopórů hierarchické formy zeolitu. Ke studiu této problematiky byla

nejvíce využívána infračervená spektroskopie, teplotně programovaná desorpce a modelová

reakce dehydratace ethanolu.
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ANNOTATION

The aim of this dissertation was to determine whether ethanol dehydration can be a reliable

method for evaluating the acidity of zeolites. Recently, a discrepancy has also been found

between the frequency shift of the OH vibration when interacting with a weak base (CO, N2) and

the adsorption enthalpy of these molecules on the MWW of the zeolite. This raised the question,

if the strength of the Brønsted acid centers of MWW zeolite is lower than the MFI zeolite, as the

CO adsorption enthalpy showss, or higher, as would correspond to the frequency shift value.

This work also examines how the acidity of Brønsted acid centers is affected by the

transformation of 3D material into 2D/hierarchical material and also whether the different

strength of Brønsted acid centers is inside the micropores of the zeolite structure and on its

surface or mesopores of the hierarchical zeolite form. Infrared spectroscopy, temperature-

programmed desorption and a model ethanol dehydration reaction were most often used to study

this issue.

Keywords: Zeolite, Aluminosilicate, Acidity of Zeolite, Infrared spectroscopy, Temperatude

programmed desorption, Isotopic exchange, Adsorption, Heterogeneous Catalysis, Ethanol

Dehydratation

Obsah

Obsah ............................................................................................................................................................ 7

Seznam použitých zkratek ............................................................................................................................. 8

Seznam obrázků ............................................................................................................................................ 9

Seznam tabulek ............................................................................................................................................. 9

Seznam schémat ........................................................................................................................................... 9

1. Úvod .................................................................................................................................................... 10

2. Teoretická část .................................................................................................................................... 11

2.1. Zeolity a jejich vlastnosti ................................................................................................................. 11

2.2. Hierarchické struktury ..................................................................................................................... 17

3. Cíle této práce ..................................................................................................................................... 20

4. Charakterizační metody kyselosti zeolitů ............................................................................................ 21

4.1. Teorie kyselosti zeolitů .................................................................................................................... 21

4.2. Charakterizační techniky ................................................................................................................. 22

5. Seznam publikací ................................................................................................................................. 31

6. Výsledky a diskuze ............................................................................................................................... 32

6.1. Výběr vhodné testovací reakce ....................................................................................................... 33

6.2. Porovnání kyselosti zeolitů MWW topologie s dalšími zeolitovými materiály ............................... 40

6.3. Vliv strukturní transformace 3D/2D na kyselost zeolitů ................................................................. 43

6.4. Určení kyselosti externích a intrazeolitických BAS odděleně .......................................................... 48

7. Závěry .................................................................................................................................................. 53

8

Seznam použitých zkratek
∆Hads adsorpční entalpie (J/mol)

∆Hinteraction stabilizační/interakční energie (J/mol)

A konstanta vyjadřující směrnici přímkové závislosti v Brønstedově rovnici
ANA Analcime

BAS Brønsted Acid Sites

BEA Beta

Bgas bazická molekula v plynném stavu

β rychlost ohřevu vzorku (K/s)
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1. Úvod

Průmyslová výroba v dnešní době k získání kýžených produktů značně využívá heterogenních

katalyzátorů. Nejčastěji využívanými kyselými heterogenními katalyzátory jsou

hlinitokřemičitany – zeolity. Aby bylo možné odhadnout, jak bude který zeolit v daném procesu

aktivní, je třeba znát jeho kyselé vlastnosti, tj. sílu, typ a koncentraci jeho kyselých center.

K určení koncentrace a typu kyselých center lze s výhodou použít například IČ při adsorpci

vhodné molekuly. Oproti tomu kvantifikovat sílu kyselých center je mnohem složitější a

komplexnější problém vyžadující daleko jiný přístup než měření kyselosti vodných roztoků. Za

dobu využívání zeolitů jako heterogenních katalyzátorů byla vyvinuta celá řada

experimentálních technik využívaných k ohodnocování kyselosti zeolitů, ale žádná z nich zatím

nebyla přijata jako univerzálně použitelná a spolehlivá metoda. Tato disertační práce tedy

zkoumá různé metody k ohodnocování kyselosti zeolitů, porovnává mezi sebou získané

výsledky, a snaží se najít, která experimentální metoda k ohodnocování kyselosti zeolitů by byla

nejvhodnější a nejspolehlivější.
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2. Teoretická část

2.1. Zeolity a jejich vlastnosti
Zeolity jsou anorganické krystalické materiály s přesně definovanou mikroporézní strukturou

tvořenou základními primárními stavebními jednotkami, tetraedry SiO4 a AlO4, které jsou mezi

sebou propojeny společnými můstkovými kyslíkovými atomy za tvorby sekundárních a

komplexnějších struktur [1]. Jejich příklady jsou znázorněny na Obr. 1.

Obr. 1: Možnosti strukturních jednotek zeolitů [2]

Dle Loewensteinova pravidla spolu nemohou sousedit dva hliníkové tetraedry [3], čímž je

omezen počet hliníkových tetraedrů ve struktuře – nemůže být vyšší než počet křemíkových

tetraedrů. Poměr mezi počtem Si a Al tetraedrů vyjadřuje tzv. Si/Al poměr, který se tedy může

pohybovat od 1, pro případ, že s každým křemíkovým tetraedrem sousedí hliníkový tetraedr, do

nekonečna pro čistě silikátový materiál. Každý hliníkový tetraedr nese jeden záporný náboj,

Si/Al poměr tedy rovněž vyjadřuje negativní náboj mřížky, který musí být kompenzován

mimomřížkovými kationty (organickými nebo anorganickými kationty nebo protony). V případě,

že kationtem kompenzujícím negativní náboj mřížky je proton, který je lokalizován na

kyslíkovém můstku mezi atomy křemíku a kyslíku (Si – O – Al), vzniká kyselé Brønstedovské
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centrum (donor protonu, dále označované jako BAS). To je tedy příčina, proč jsou zeolity kyselé

(Obr. 2). Pokud je záporný náboj kompenzován jiným anorganickým kationtem, nebo došlo ke

vzniku strukturního defektu (odstranění atomu kyslíku a vzniku elektron akceptoru Si+
), vzniká

Lewisovské kyselé centrum (dále označované jako LAS) (Obr. 3).

Obr. 2: Typické BAS

Obr. 3: Typické LAS

Přírodní zeolity byly známé již na přelomu 18. a 19. století, nicméně v laboratoři byly syntetické

zeolity připraveny teprve ve 40. letech 20. století a teprve o 20 let později se začaly komerčně

využívat. Jednotlivé struktury jsou označovány třípísmenným kódem určeným strukturní komisí

IUPAC (International Union of Pure and Applied Chemistry). Počet nově syntetizovaných

zeolitů stále strmě roste, k březnu 2022 je dle oficiální databáze zeolitových struktur IZA

(International Zeolite Association) [4] známo 255 unikátních zeolitických struktur, a toto číslo i

nadále poroste, viz Obr. 4.
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Obr. 4: Seznam všech zeolitů k březnu 2022 dle jejich IUPAC kódů [4]

Mimo IUPAC kódů je často v literatuře užíváno triviálních názvů a obchodních označení. Se

strukturou MFI se tak setkáváme s komerčním označením ZSM-5, struktura FAU je známá jako

zeolity X a Y materiál se strukturou FAU, atd. Podle hodnoty Si/Al poměru lze zeolity

klasifikovat na nízkosilikátové (Si/Al pod 10) a vysokosilikátové (Si/Al nad 10). Významní

zástupci nízkosilikátových zeolitů jsou zeolity X a Y (FAU s Si/Al 1-1,5, respektive 1,5 – 3),

LTA, LTL, HEU, CHA, NAT, CAN, ANA. Průmyslově významné vysokosilikátové zeolity

jsou FER, MOR, BEA a MFI [5]. Příklady struktur, které jsou v této práci primárně zkoumány,


[…]


také v potaz, že u 3D materiálu je výrazně delší difúzní cesta k BAS v centru krystalu

v porovnání s 2D formou mající tenké destičky o tloušťce jen několik nanometrů (viz. Obr. 30),

a tudíž lze očekávat také ovlivnění rychlosti reakce v důsledku difúze.

Obr. 30: SEM snímky čistě mikroporézního materiálu MFI (A) a nanosponge MFI (B)

Experimentální hodnota aktivační energie pro 3D MFI vykazovala o něco nižší hodnotu, 97 ± 5

kJ/mol než v případě 2D MFI, což naznačuje, že difúze zde jistý malý vliv mít bude. Kubota

[95] pro materiál MFI určil pomocí stejného experimentálního přístupu hodnotu aktivační

energie 87 ± 4 kJ/mol. Tento rozdíl může být dán rozdílným vlivem difúze ve studovaných

materiálech, protože v Kubotově [95] práci není zmínka o velikosti krystalů. Rovněž pre-

exponenciální faktor, získaný z fitování linearizovaných Arrheniovských závislostí pro externí a

interní kyselá centra se mírně liší (1.09 ± 0.79·106
a 1.45 ± 0.88·106

s
-1

pro vnější a vnitřní

centra). To může souviset s rozdílným entropickým stavem molekuly etanu u vnějšího povrchu a

molekuly uvnitř zeolitického kanálu. Rozdíly jsou ale tak malé, že není možné z nich činit nějaké

závěry. Výsledky této studie (článek IV) jsou ve shodě s předchozími výsledky (článek I, III,

V) a potvrzují, že kyselosti 3D a 2D formy materiálu MFI není výrazně odlišná a v literatuře

pozorované rozdíly v rychlostech reakcí probíhajících na 2D a 3D formách MFI zeolitů je

možné vysvětlit spíše vlivem transportních jevů než výrazně odlišnou vlastní aktivitou

jednotlivých center.

A B
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7. Závěry
Tato disertační práce byla zaměřena na studium síly Brønstedových kyselých center v zeolitech.

K jejich škálování bylo použito řady již dříve často používaných deskriptorů jako je OH vibrace

a její posun po adsorpci CO, CO vibrace karbonylových komplexů či adsorpční entalpie slabých

(CO) i silných (NH3) bází. Zároveň byla v disertaci testována možnost použití dehydratace

ethanolu a izotopická H/D výměna jako testovacích reakcí. Získané výsledky byly diskutovány

v kontextu různých zeolitických struktur, různých forem zeolitů (3D/2D) i lokalizace

(intrazeolitické/extrazeolitické) kyselých center. Hlavní výsledky této disertační práce lze

shrnout takto:

- Použití katalytické dehydratace etanolu jako testovací reakce se ukázalo jako

problematické, zejména kvůli silnému vlivu difúze, řadě vedlejších reakcí vedoucích

k deaktivaci některých materiálů (především CHA zeolitu) a komplikovanému

mechanismu, jenž vede změnou podmínek reakce k různým produktům

(ethylen/diethylether).

- H/D isotopická výměna mezi deuterovaným vzorkem a molekulou etanu vedená ve

statickém uspořádání byla uznána za vhodnější reakci. Výhodou je velmi jednoduchý

mechanismus, jež zároveň vystupuje jako první krok katalytické aktivace uhlovodíků na

kyselých centrech v různých katalytických reakcích, možnost in-situ sledování

s vysokým časovým rozlišením, možnost specifické in-situ předúpravy vzorku.

- Studium Brønstedových kyselých center v MWW zeolitu pomocí teplotně programované

desorpce amoniaku a H/D izotopické výměny potvrdily skutečnost, že Brønstedova

kyselá centra zeolitu MWW jsou slabší než centra v MFI nebo FER zeolitu. Tyto

výsledky znovu naznačily, že metoda ohodnocování kyselosti na základě frekvenčního

posunu OH vibrace při adsorpci slabě bazické molekuly, kterou zavedli Paukshtis a

Yurchenko, není obecně platná, avšak důvod, proč vede k mylným výsledkům zejména

při ohodnocování síly Brønstedových kyselých center v zeolitu MWW topologie zatím

zůstává nejasný.

- Systematické studium vlastností Brønstedových kyselých center v 3D a 2D formách

zeolitů MFI, MWW a PCR prostřednictvím vibračních posunů CO a OH, adsorpčních

tepel CO interagující s kyselým protonem a H/D isotopických výměn vedlo k zjištění, že

se celková síla Brønstedových kyselých center (myšleno zprůměrovaná přes všechny

populované krystalografické pozice hliníku v daném měřeném vzorku) 3D forem zeolitů

neliší od jejich 2D analogů.
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- Za nejdůležitější výsledek této disertační práce lze považovat vývoj unikátní metodologie

pro odlišení externích (na vnějším povrchu krystalitů lokalizovaných) Brønstedových

kyselých center od intrazeolitických a studium jejich kyselých vlastností pomocí H/D

izotopické výměny odděleně. Tento postup, založený na blokování externích BAS

objemnou molekulou DTBP, umožnil sledovat rychlost izotopické výměny na každém

z typů kyselých center izolovaně a tak ohodnotit sílu intrazeolitických center nezávisle na

externích a opačně. Ze získaných výsledků plyne, že síla externích Brønstedových

kyselých center se zásadně neliší od intrazeolitických Brønstedových kyselých center.

Analýza rychlostních konstant H/D výměny prokázala stejnou aktivační bariéru reakce na

obou typech center a mírně odlišnou hodnotu Arrheniuovských frekvenčních faktorů. To

je možné vysvětlit drobnými odlišnostmi v entropických stavech molekul u externích

center v porovnání s intrazeolitickými.

Věřím, že tyto poznatky pomohly alespoň částečně zaplnit mezeru ve znalostech o síle kyselých

center v hierarchických či 2D zeolitech a že představují cenný základ pro další studium těchto

strukturovaných porézních materiálů.
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