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Disertační práce Ing. Jana Vaculíka je zaměřena na studium vlastností Branstedových

kyselých center v zeolitech. Disertační práci předkládá Ing. Vaculík k obhajobě v sedmém

ročníku studia, obsahuje tedy výsledky jeho práce v období 2015-2022. Ing. Vaculík studoval

nejprve v denním studiu, ale od počátku roku 2019, tedy od poloviny čtvrtého ročníku, přešel

do kombinované formy studia a začal pracovat na plný úvazek jako výzkumný pracovník na

projektu GAČR. V průběhu svého studia se věnoval mimo tématu své disertační práce také

charakterizaci kobaltem modifikovaných BEA zeolitů pomocí IČ spektroskopie a teplotně

programovaných technik. Je proto autorem výrazně vyššího počtu publikací (9) než těch,

které zařadil do disertační práce (5).

Výsledky disertační práce Ing. Vaculíka byly publikovány v pěti odborných

publikacích. Disertace je předkládána jako komentovaný soubor těchto publikací. Z věcného

hlediska lze práci rozdělit do tří okruhů, které spolu ale úzce souvisí a jsou vzájemně

propojené. První je věnován využití testovacích kysele katalyzovaných reakcí k ohodnocení

síly kyselých center. V této části disertační práce dospěl disertand k závěru, že vhodnou

reakcí pro ohodnocení síly kyselých center je H/D izotopická výměna mezi Branstedovým

kyselým centrem a molekulou etanu sledovaná pomocí IČ spektroskopie. V další kroku studia

se věnoval změnám v charakteru a síle kyselých center způsobených transformací 3D zeolitu

do jeho 2D nebo hierarchické formy. V této části studia použil pro porovnání vlastností

kyselých center jak zmiňované izotopické výměny, tak dalších deskriptorů, jako je adsorpční

teplo molekul CO, frekvenční posun vibrací O-H a C-O ve vznikajících adsorpčních

komplexech či aktivační energie pro rozklad ammoného iontu vzniklého reakcí amoniaku se

silným Branstedovým kyselým centrem. V poslední, třetí části se doktorand věnoval studiu
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tzv. „externích“ Branstedových kyselých center, tedy center exponovaných do výrazně

volnějšího prostoru mesopórů nebo lokalizovaných na povrchu krystalů. V této části se

podílel na vývoji unikátního experimentálního postupu umožňujícího selektivně deuterovat

pouze vnitřní, a nebo anopak jen externí Branstedova kyselá centra. Disertační práce přinesla

řadu velmi zajímavých a původních výsledků publikovaných v předkládaných pěti

publikacích, dalších dvou publikacích o analýze vibračních pásů přináležejících kyselým O-H

skupinám zeolitů v IČ spektrech, které nebyly do disertace zařazeny, a dalších 14

konferenčních příspěvcích na mezinárodních konferencích, z nichž minimálně polovina byla

prezentována formou přednášek.

Přístup doktoranda k experimentální práci a analýze výsledků byl systematický, během

studia uvedl do provozu experimentální zařízení pro in-situ vysokoteplotní měření IČ spekter

studovaných materiálů a zavedl a ověřil metodologii pro in-situ sledování průběhu H/D

izotopické výměny.

Doktorand podle mého názoru splnil všechny požadavky kladené na studenta

doktorského studia, prokázal schopnost samostatně vědecky pracovat a na základě výsledků

formulovat závěry. Z těchto důvodů doporučuji přijmout disertační práci Ing. Jana Vaculíka

k obhajobě.
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